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Rozumienie pojęcia „dobrostan 
zwierząt” 
 
Ro zu mie nie do bro sta nu pro po no wa ne 
w obo wią zu ją cej w Pol sce usta wie o ochro -
nie zwie rząt (art. 4.15) to „za pew nie nie 
zwie rzę ciu moż li wo ści eg zy sten cji, zgod -
nie z po trze ba mi da ne go ga tun ku, ra sy, płci 
i wie ku”. Jest ono zbież ne ze świa to wy mi 
tren da mi w tym za kre sie. W ra mach de fi -
nio wa nia, czym jest do bro stan, już w roku 
1965 zo sta ło sfor mu ło wa ne tak zwa nych 
pięć wol no ści. W 1975 ro ku zo sta ły one 
za pi sa ne w Ko dek sie Do bro sta nu Zwie -
rząt FAWC (Farm Ani mal We lfa re Com -
mit tee (1)). Są to:  
1. wol ność od gło du i pra gnie nia, 
2. wol ność od ura zów psy chicz nych i bó -

lu (przez za pew nie nie zwie rzę tom 
schro nie nia, miej sca do wy po czyn ku 
i bez pie czeń stwa), 

3. wol ność od ran i cho rób, 
4. wol ność od stra chu i stre su, 
5. wol ność do wy ra ża nia na tu ral ne go za -

cho wa nia (w tym za pew nie nia to wa -
rzy stwa gru py spo łecz nej, prze strze ni 
i moż li wo ści eks pre sji). 
Dzię ki pra com Mar ca Be kof fa (2, 3), 

jed ne go z naj waż niej szych ba da czy kwe -
stii do bro sta nu zwie rząt, ten ka ta log zo -
stał roz bu do wa ny o ko lej ne po stu la ty,  
ta kie jak:  
1. wol ność do by cia so bą, 
2. wol ność do wy ra ża nia na tu ral nych za -

cho wań, 
3. wol ność do wy bo ru i kon tro li, 
4. wol ność do za ba wy oraz do pry wat no ści, 
5. wol ność do po sia da nia sfe ry bez piecz nej. 
 
Wi dać z po wyż sze go, że ro zu mie nie po -
ję cia do bro stan roz wi ja ne jest tak, by 
uwzględ niać in dy wi du al ne, zło żo ne po -
trze by zwie rząt, w tym tak że psy chicz ne 
i spo łecz ne. Na le ży to pod kre ślić, czę sto 
bo wiem nie ste ty na dal moż na spo tkać  
w co dzien nym po dej ściu osób nie zaj mu -
ją cych się pro fe sjo nal nie do bro sta nem 
zwie rząt, opi nie wska zu ją ce, że nie jest 
oczy wi ste ana li zo wa nie zdro wia psy -
chicz ne go zwie rząt. Na po lu na uki, eto -
lo gii, ko gni ty wi sty ki, psy cho lo gii zwie -
rząt, jest to już od daw na oczy wi sto ścią: 
zwłasz cza ssa ki, ale tak że in ne gro ma dy 
zwie rząt, od czu wa ją emo cje, a sta ny  
psy chicz ne przez nie do świad cza ne ma -
ją oczy wi sty wpływ na stan so ma tycz ny 
i vi ce ver sa. W re la cji re ak cje psy chicz ne 
- re ak cje so ma tycz ne po śred ni czą zmien -
ne fi zjo lo gicz ne. O ile na grun cie we te -
ry na rii nie sta no wi to już dla ni ko go  
no vum, o ty le dla osób spo za krę gu za in -
te re so wa nych te ma ty ką, nie ste ty cza sem 
na dal są to od kryw cze in for ma cje. 

W kon tek ście pro ble mu oma wia ne go 
w ni niej szym ar ty ku le jest to o ty le istot -
ne, że w kon tro lach tar go wisk bio rą 
udział (lub sa mi je pro wa dzą) urzęd ni cy 
miej scy, straż ni cy miej scy/gmin ni, funk -
cjo na riu sze po li cji, in spek to rzy róż nych 
in sty tu cji nie wy po sa ża ją cych swo ich pra -
cow ni ków w wie dzę na te mat be ha wio ru 
i po trzeb zwie rząt. Opi nie tych osób, ja -
ko przed sta wi cie li in sty tu cji, są czę sto 
wią żą ce, ale po zo sta ją pro ble ma tycz ne. 
Je śli są nie me ry to rycz ne, ge ne ro wać mo -
gą istot nie ne ga tyw ne kon se kwen cje 
praw ne, tym bar dziej, że sze ro ko ro zu -
mia na opi nia pu blicz na jest co raz bar dziej 
wy edu ko wa na w za kre sie praw zwie rząt 
i spe cy fi ki ich funk cjo no wa nia oraz ich 
po trzeb. Do stęp ność wie dzy na ten te -
mat jest ogrom na ze wzglę du na moż li -
wość ko rzy sta nia z in ter ne tu. Dla te go 
igno ro wa nie dzi siaj opi nii ob ser wa to rów 
po stron nych („zwy kłych” oby wa te li, 
przed sta wi cie li or ga ni za cji, któ rych sta -
tu to wym ce lem po zo sta je ochro na zwie -
rząt, me diów) jest za cho wa niem ry zy -
kow nym. W tym sen sie nie tyl ko dla 
sa mych zwie rząt jest waż ne, by re al nie 
oce niać sy tu ację ich wa run ków by to wych, 
utrzy ma nia czy trans por tu, ale jest to 
istot ne tak że dla wi ze run ku i od po wie -
dzial no ści praw nej in sty tu cji kon tro lu ją -
cych (4). Szcze gól na od po wie dzial ność 
spo czy wa na przed sta wi cie lach in sty tu cji 
i za wo dów bez po śred nio wią za nych 
z oce ną do bro sta nu zwie rząt (np. Pań -
stwo wa In spek cja We te ry na ryj na, Izba 
Le kar sko-We te ry na ryj na). 

Przy to czo ne wcze śniej po dej ście M. 
Be kof fa, jak i ro zu mie nie na le ży te go trak -
to wa nia zwie rząt opi sa ne w usta wie, za -
kła da ją de fac to, że do bro stan nie jest sta -
nem, ale że jest to pro ces, bo wiem 
zdro wie zwie rzę cia (w sze ro kim ro zu mie -
niu zdro wia tak że wg Świa to wej Or ga ni -
za cji Zdro wia WHO – so ma tycz ne go, 
psy chicz ne go i spo łecz ne go), jest uza leż -
nio ne od zmian za cho dzą cych i w ży wym 
or ga ni zmie (np. sta rze nie się, mo ment 
w cy klu re pro duk cyj nym), ale też 
od zmian za cho dzą cych w śro do wi sku. 
Do bro stan na le ży ro zu mieć więc ja ko 
„Zło żo ną dy na micz ną re la cję o pro ce su -
al nym cha rak te rze, za cho dzą cą po mię dzy 
płasz czy zna mi funk cjo no wa nia osob ni ka: 
so ma tycz ną, be ha wio ral ną, psy chicz ną, 
spo łecz ną, emo cjo nal ną  – mo dy fi ku ją ca 
się pod wpły wem zmien nej sy tu acji oraz 
wy ni ka ją ca z po trzeb ga tun ko wych i in -
dy wi du al nych, kształ to wa nych przez za -
pis ge ne tycz ny, ak tyw ność wła sną i do -
świad cze nie oraz wpły wy ze wnętrz ne” (5).  

Oce na do bro sta nu zwie rzę cia wy ma ga 
za tem zna jo mo ści spe cy fi ki ga tun ku, 

umie jęt no ści od czy ty wa nia zło żo nych ko -
mu ni ka tów nie wer bal nych, w tym spo so -
bu od no sze nia się do in nych osob ni ków 
wła sne go ga tun ku (np. pta ki na tar go wi -
skach zbi ja ją się w „ku le” lub przy ci ska ją się 
do sie bie, że by uzy skać po czu cie bez pie -
czeń stwa) oraz za rzą dza nia so bą w prze -
strze ni, cze go nie uda je się mie rzyć zma -
te ma ty zo wa ny mi al go ryt ma mi, cho ciaż 
ta kie pró by są po dej mo wa ne (np. ska la 
Tufts Ani mal Ca re and Con di tion (6, 7)). 
Ab so lut nie nie zbęd ne dla ade kwat nej oce -
ny do bro sta nu zwie rzę cia jest podejście 
indywidualne, a oso ba oce nia ją ca po ziom 
do bro sta nu mu si być do te go przy go to wa -
na me ry to rycz nie i to w uję ciu ho li stycz -
nym, czy li oce nia ją cy mu si po sia dać  
moż li wość oce ny sta nu psy chicz ne go i so -
ma tycz ne go zwie rzę cia, a tak że po zio mu 
za spo ko je nia po trzeb wy ni ka ją cych z eto -
gra mu. Czym in nym jest oce na zgod no ści 
wa run ków utrzy ma nia zwie rząt z wy tycz -
ny mi wy ni ka ją cy mi z roz po rzą dzeń, 
a czym in nym oce na do bro sta nu zwie rząt 
i to po wo du je ist nie nie roz bież nych spo -
so bów oce nia nia wa run ków by to wa nia 
zwie rząt: pod czas kie dy in dy wi du al nie 
dzia ła ją cy oby wa te le prze ka zu ją uwa gi 
kry tycz ne wska zu ją ce na znę ca nie się 
nad zwie rzę ta mi (bo od no szą się one 
do do bro sta nu zwie rząt), tak in sty tu cje 
kon tro lu ją ce pre zen tu ją opi nie mniej kry -
tycz ne, bo od no szą się do norm i prze pi -
sów. Te dwa ob sza ry (do bro stan i nor my) 
nie ste ty się na sie bie nie na kła da ją w pol -
skim pra wo daw stwie do ty czą cym zwie -
rząt, a co wię cej, są nie jed no krot nie cał ko -
wi cie ze so bą sprzecz ne. Pod kre ślić też 
na le ży, że stan zwie rząt w za sa dzie za wsze 
za le ży od te go, jak o nie dba ją lu dzie, któ -
rzy spra wu ją nad ni mi opie kę. Czyn nik 
ludz ki ogry wa tu taj więc za sad ni czą ro lę. 

Selling animals at markets 
in the context of their 
welfare 
 
Even though the Animal Protection 
Act of August 21, 1997 prohibits the 
sale of companion animals at 
markets, this practice is still carried 
out: companion animals are sold, 
but also animals intended for 
slaughter or breeding (so-called 
farm animals). At markets you can 
still buy dogs and cats, other 
(usually small) mammals, but also 
poultry and ornamental birds, live 
fish, including aquarium fish, reptiles 
and amphibians.   
 
Keywords: welfare, animals, sales, 
markets.
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In dy wi du al ne po dej ście do oce ny do -
bro sta nu zwie rząt jest wy zwa niem 
w miej scach znacz ne go na gro ma dze nia 
zwie rząt i po śpie chu lu dzi, któ rzy się ni -
mi zaj mu ją (8). Dzie je się tak w uboj niach 
(9, 10, 11), w schro ni skach dla bez dom -
nych zwie rząt (12), czy też wła śnie na tar -
go wi skach (13), gdzie zwie rzę ta są trak -
to wa ne przed mio to wo w tym sen sie, że 
są to wa rem na sprze daż, przed sta wia ją 
pew ną kon kret ną war tość ma te rial ną 
i ma ją do star czyć zy sku sprze da ją ce mu. 
Tyl ko teo re tycz nie (pi szę teo re tycz nie, bo 
na przy kład po ziom prze bodź co wa nia 
ha ła sem jest za wsze źró dłem stre su i dys -
kom for tu dla zwie rząt – spe cy fi ka funk -
cjo no wa nia ta kich miejsc, co do za sa dy 
unie moż li wia za pew nie nie do bro sta nu 
zwie rzę tom) moż na za pew nić względ ny 
po ziom do brej opie ki w ta kich miej scach, 
jed nak wy ma ga ło by to znacz ne go za an -
ga żo wa nia środ ków prze zna czo nych 
na za trud nie nie od po wied niej licz by do -
sko na le wy szko lo nych osób, któ re bę dą 
w sta nie rze tel nie mo ni to ro wać stan 
zwie rząt, od po wia dać na ich po trze by 
i in ter we nio wać w uza sad nio nych przy -
pad kach (bo oso by te mu sia ły by dbać 
o dia gno zę i za spo ka ja nie po trzeb zwie -
rząt, ale też pre wen cję cho rób, bio ase ku -
ra cję i wie le in nych aspek tów skła da ją -
cych się na do bro stan). W prak ty ce 
przy ma so wym na gro ma dze niu zwie rząt 
za pew nie nie im do bro sta nu jest w za sa -
dzie nie moż li we. Moż na je dy nie mi ni -
ma li zo wać „zło -stan” (14). Nie ste ty też 
zda rza ją się przy pad ki wy ko rzy sty wa nia 
tej sy tu acji przez lu dzi, któ rzy ma jąc świa -
do mość po zo sta wa nia w ta kich sy tu -
acjach bez nad zo ru, nad uży wa ją swo bo -
dy dzia ła nia: trak tu ją zwie rzę ta źle, 
igno ru ją ich po trze by, spro wa dza ją je 
do sta tu su rze czy, a na wet sto su ją wo bec 
zwie rząt prze moc (moż na tu przy wo łać 
licz ne do nie sie nia z tzw. śledztw pro wa -
dzo nych naj czę ściej przez ak ty wi stów). 
Dla po stron nych ob ser wa to rów, szcze gól -
nie nie zna ją cych te ma ty ki do bro sta no -
wej, nie któ re for my nie wła ści we go trak -
to wa nia zwie rząt są nie oczy wi ste, 
nie do strze gal ne i przez to po zo sta ją bez 
re ak cji. 
 

Sprze daż zwie rząt na tar go wi skach 
– wy zwa nia do bro sta no we 
 
Zwy cza jo wo funk cjo nu ją ce tar go wi ska, 
na któ rych pro wa dzo na jest sprze daż 
zwie rząt, sta no wią wy zwa nie dla or ga nów 
nad zo ru (np. w za kre sie we te ry na rii, 
trans por tu, sze ro ko ro zu mia nej hi gie ny) 
po nie waż są miej sca mi, na któ rych pa nu -
je znacz ny ruch lu dzi i stło cze nie zwie -

rząt, du ża obec ność osób utrud nia lub 
unie moż li wia kie ro wa nie ru chem i re gu -
lo wa nie za cho wań lu dzi (15). Miej sca ta -
kie są bar dzo sil nie eks po no wa ne spo -
łecz nie: przy jeż dża tam wie le osób, w tym 
nie rzad ko do ro śli z dzieć mi. Zwie rzę ta są 
trak to wa ne naj czę ściej przed mio to wo, ja -
ko ele men ty bę dą ce pod sta wą trans ak cji 
han dlo wych. Re gu la cja za cho wań lu dzi 
wo bec zwie rząt w ta kich miej scach wy -
ma ga znacz ne go za an ga żo wa nia ze stro -
ny nad zo ru ją cych służb, nie ste ty jest czę -
sto za nie dby wa na, wła śnie ze wzglę du 
na roz miar ko niecz nych dzia łań i nie do -
bo ry w za so bach, a tak że nie pre cy zyj ną 
wy kład nię praw ną, po wo du ją cą, że kom -
pe ten cje in sty tu cji i or ga nów na kła da ją 
się na sie bie, nie po kry wa ją nie któ rych 
ob sza rów lub po zo sta wia ją lu ki praw ne. 
Miej sca te go ro dza ju stwa rza ją znacz ne 
pro ble my dla do bro sta nu zwie rząt, a są 
też przy tym spe cy ficz ną for mą edu ka cji 
spo łecz nej – po ka zy wa nia ob ser wa to rom, 
szcze gól nie nie let nim, jak trak to wa ne są 
zwie rzę ta. Zwa żyw szy na licz ne zja wi ska 
pro ble ma tycz ne w tym za kre sie, kon tro -
lo wa nie tar go wisk po win no być waż nym 
ob sza rem dzia łań dla od po wied nich 
służb. Wy zwa nia do bro sta no we na tar -
gach zwie rząt obej mu ją przede wszyst -
kim czyn ni ki ta kie jak: 
1. Obec ność du żej licz by lu dzi – ge ne -
ru je ona ha łas, zgiełk, za pa chy, tłok, pró -
by do ty ka nia zwie rząt – co jest po wo dem 
stre su zwie rząt zgro ma dzo nych w ce lu 
sprze da ży, ale co tak że two rzy na pię cie 
wśród lu dzi, nie jed no krot nie od re ago wy -
wa ne na zwie rzę tach. 
2. Obec ność du żej licz by zwie rząt – po -
dob nie jak stło cze nie lu dzi, stło cze nie 
na sto sun ko wo nie du żym te re nie znacz -
nej licz by zwie rząt ge ne ru je stres wy ni -
ka ją cy z fak tu sil niej sze go od bie ra nia 
przez nie bodź ców: wi zu al nych, słu cho -
wych i za pa cho wych. Zwie rzę ta w stre sie 
ina czej wo ka li zu ją, wy da la ją i wy dzie la ją 
in ne hor mo ny: są to sy gna ły in for ma cyj -
ne dla in nych zwie rząt. 
3. Obec ność zwie rząt róż nych ga tun -
ków – przed sta wi cie le róż nych ga tun ków 
ma ją cza sem skraj nie od mien ne po trze -
by. Przy kła da mi mo gą być po trze ba izo -
la cji (np. ko ty) ver sus po trze ba kon tak tów 
spo łecz nych (np. psy); po trze ba ukry cia 
w no rze (np. nor ka) ver sus ukry cie się 
na wy so ko ści (np. pta ki), więc za spo ko -
je nie ich w jed nym miej scu jest skraj nie 
trud ne. 
4. Obec ność ga tun ków zwie rząt bę dą -
cych na tu ral ny mi an ta go ni sta mi – np. 
pta ki (go łę bie) i dra pież ni ki (ko ty), co 
w na tu ral ny spo sób u jed nych zwie rząt 
ge ne ru je lęk, a u dru gich po bu dza in -

stynkt ło wiec ki i ge ne ru je fru stra cję wy -
ni ka ją cą z nie moż li wo ści zre ali zo wa nia 
te go in stynk tu. 
5. Za gro że nie epi zo otycz ne – stło cze nie 
zwie rząt sprzy ja prze no sze niu się cho rób, 
nie tyl ko po mię dzy zwie rzę ta mi, ale też 
po mię dzy zwie rzę ta mi a ludź mi.  
6. Ura zy – stło cze nie zwie rząt, stres, pró -
by ucie czek lub kieł zna nia zwie rząt, po -
śpiech lu dzi, pod no szą praw do po do bień -
stwo ura zów me cha nicz nych: zła mań, 
zra nień, po gry zień, otarć itd. 
7. Ogra ni cze nie swo bo dy ru chu – swo -
bo da ru chu dla zwie rząt jest jed ną z pod -
sta wo wych po trzeb, bo wiem wią że się ze 
zdo by wa niem po kar mu. Unie ru cha mia -
nie zwie rząt, w tym na si łę, utrzy my wa -
nie ich w klat kach, za mknię tych ma łych 
kon te ne rach róż ne go ty pu, ge ne ru je 
ogrom ny stres, lęk i chęć wy swo bo dze nia 
się, co nie tyl ko jest źró dłem stre su, ale też 
mo że pro wa dzić do ura zów. Cza sem sto -
so wa ne są też przy rzą dy czy przed mio ty 
unie moż li wia ją ce zwie rzę tom pew ne za -
cho wa nia, np. sto su je się osłon ki na dzio -
by, by za po biec wza jem ne mu dzio ba niu 
się pta ków. 
8. Trud ność w do stę pie do opie ki we te -
ry na ryj nej – w miej scach ta kich jak tar -
gi zwie rząt nie ma za pew nio nej in ter -
wen cyj nej opie ki we te ry na ryj nej dla 
zwie rząt. 
9. Wy sta wia nie na han del zwie rząt ży -
wych i mar twych (mię so) – zwie rzę ta ro -
zu mie ją swo je oto cze nie, spraw nie od czy -
tu ją do cho dzą ce z nie go bodź ce, 
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ro zu mie ją tak że za gro że nie ży cia i wy -
czu wa ją obec ność osob ni ków mar twych. 
Mię dzy in ny mi dla te go na przy kład 
Usta wa o ochro nie zwie rząt la bo ra to ryj -
nych i wy ko rzy sty wa nych do ce lów na -
uko wych na ka zu je uśmier ca nie zwie rząt 
z da la od zwie rząt ży wych (w osob nych 
po miesz cze niach). 
10. Za gro że nie ne ga tyw nym wpły wem 
wa run ków at mos fe rycz nych – na tar go -
wi skach zwie rzę ta bar dzo rzad ko ma ją za -
pew nio ną ade kwat ną ochro nę przed nie -
od po wied nią tem pe ra tu rą, opa da mi czy 
eks po zy cją sło necz ną oraz nie od po wied -
nią wen ty la cją, a po przez fakt by cia uwię -
zio ny mi w ma łych trans por to wych klat -
kach nie ma ją moż li wo ści za dba nia 
o wła sny kom fort, co zro bi ły by, ma jąc 
swo bo dę dzia ła nia i ru chu. 
11. Nie od po wied nia in fra struk tu ra 
– na tar go wi ska zwie rzę ta są trans por to -
wa ne w ma łych klat kach/kon te ne rach 
po to, by zmi ni ma li zo wać kosz ty i w tych 
klat kach/kon te ne rach są utrzy my wa ne 
w trak cie tar gu. Brak w nich czę sto po jem -
ni ków na wo dę, pa szę, nie ma od po wied -
niej wy ściół ki, zwie rzę ta są utrzy my wa ne 
w klat kach z pod ło gą wy ko na ną z dru tu, 
co ma uła twiać usu wa nie od cho dów, ale 
po wo du je ból i cier pie nie u prze by wa ją -
cych na ta kim pod ło żu osob ni ków. Zwie -
rzę ta są trans por to wa ne m.in. w siat -
kach/wor kach, co jest skraj nie sprzecz ne 
z za sa da mi za pew nie nia do bro sta nu. 
12. Wy sta wie nie na eks po zy cję spo łecz -
ną ze stro ny lu dzi – zwie rzę ta wy sta wia ne 

na sprze daż ma ją być wi docz ne, nie za -
pew nia się więc im ce lo wo miejsc 
do ukry cia się. W sta nie eks po zy cji 
na nad miar bodź ców zwie rzę ta od czu -
wa ją stres i wy ni ka ją cą z nie go po trze bę 
kon tro lo wa nia bodź ca awer syj ne go (al -
bo przez od da le nie się od nich, al bo 
przez ukry cie, osta tecz nie po przez atak 
na bo dziec). Nie moż ność zre ali zo wa nia 
tej po trze by skut ku je fru stra cją i zwrot -
nie po tę gu je stres (licz ne ba da nia na uko -
we do ty czą ce ogro dów zoo lo gicz nych 
po twier dza ją stre so gen ność eks po zy cji 
na obec ność lu dzi). 
13. Prze miesz cza nie zwie rząt i ich 
trans port – tak sprze da ją cy, jak i ku pu ją -
cy lu dzie zmie rza ją do mak sy ma li zo wa -
nia swo ich zy sków i mi ni ma li zo wa nia 
kosz tów, a więc trans port, prze no sze nie, 
pod no sze nie, prze sta wia nie kla tek i pro -
ces sprze da ży od by wa ją się zgod nie z ty -
mi za ło że nia mi: szyb ko. To wpły wa 
na igno ro wa nie, cza sem nie zau wa ża nie 
po trzeb i sta nu zwie rząt, trans por to wa -
nie zwie rząt w nie od po wied ni spo sób za -
gra ża ją cy ich zdro wiu i/lub ży ciu. Zwie -
rzę ta ku po wa ne pod wpły wem im pul su 
są pa ko wa ne w zu peł nie nie ade kwat ne 
„opa ko wa nia” (siat ki fo lio we, kar to ny bez 
do stę pu po wie trza itd.). 
14. Przed mio to we trak to wa nie zwie rząt 
szcze gól nie wy zwa la ne przez po śpiech 
lu dzi i chęć oce ny sta nu zwie rzę cia: za -
glą da nie do py sków, oglą da nie zwie rząt 
przy jed no cze snym ich do ty ka niu, pod -
no sze niu. 

15. Za gro że nie ka ta kli zma mi (po ża ry) 
– pu blicz ne miej sca sta no wią ce na gro ma -
dze nie zwie rząt i lu dzi są po ten cjal nie 
nie bez piecz ny mi miej sca mi ze wzglę du 
na za gro że nie po ża ra mi. 
16. Ni ski po ziom hi gie ny – w miej scach 
znacz ne go stło cze nia zwie rząt i lu dzi 
trud no o kon tro lo wa nie wa run ków sa ni -
tar no -hi gie nicz nych, co w skraj nym przy -
pad ku mo że pro wa dzić do ka ta stro fal -
nych skut ków w za kre sie za gro że nia 
zdro wia i/lub ży cia zwie rząt i lu dzi (skraj -
nym przy pad kiem do sko na le ilu stru ją -
cym ten pro blem jest wy buch pan de mii 
COVID – roz prze strze nie nie się wi ru sa 
SARS-CoV-2 sta ło się moż li we po przez 
skraj ny brak hi gie ny i kon tro li we te ry na -
ryj nej na tzw. mo krym ryn ku w Wu han 
w Chi nach (16, 17). 
 

Trans port zwie rząt 
 
Nad rzęd nym do ku men tem praw nym  
re gu lu ją cym po stę po wa nie ze zwie rzę ta -
mi krę go wy mi w Pol sce jest Usta wa 
o ochro nie zwie rząt z dnia 21 sierp -
nia 1997 ro ku i jej za pi sy są klu czo we 
w oce nie wa run ków utrzy ma nia i spo so -
bu po stę po wa nia ze zwie rzę ta mi. 

Zgod nie z wy tycz ny mi usta wy o ochro -
nie zwie rząt – art. 6.2. pkt 6 za znę ca nie 
się nad zwie rzę ta mi uzna wa ny jest  
„trans port zwie rząt, w tym zwie rząt ho -
dow la nych, rzeź nych i prze wo żo nych 
na tar go wi ska, prze no sze nie lub prze pę -
dza nie zwie rząt w spo sób po wo du ją cy ich 
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zbęd ne cier pie nie i stres”. Z ko lei Głów -
ny In spek to rat We te ry na rii (18) okre śla, 
iż: „Szcze gó ło we prze pi sy do ty czą ce ko -
mer cyj ne go trans por tu zwie rząt krę go -
wych za war te są w roz po rzą dze niu Ra dy 
(WE) NR 1/2005 z dnia 22 grud nia 
2004 r. w spra wie ochro ny zwie rząt pod -
czas trans por tu i zwią za nych z tym  
dzia łań oraz zmie nia ją ce dy rek ty wy 
64/432/EWG i 93/119/WE oraz roz po -
rzą dze nie (WE) nr 1255/97. Zgod nie 
z ww. roz po rzą dze niem prze wo zów ko -
mer cyj nych zwie rząt krę go wych na te ry -
to rium Unii Eu ro pej skiej mo gą do ko ny -
wać je dy nie prze woź ni cy po sia da ją cy 
ze zwo le nie. Trans port w ce lach ko mer -
cyj nych nie jest ogra ni czo ny do trans por -
tu zwią za ne go z jed no cze sną wy mia -
ną pie nię dzy, to wa rów lub usług.  

 

Transport w celach 
komercyjnych obejmuje 
w szczególności transport, 
który bezpośrednio lub 
pośrednio ma na celu 
osiągnięcie korzyści 
finansowych. Przykładem 
takiego transportu jest 
przewóz do rzeźni, na targi, 
do miejsc gromadzenia 
zwierząt, gospodarstw, 
punktów skupu i punktów 
kopulacyjnych.                       

 
Po mi mo te go iż od po wyż sze go jest 

sze reg wy jąt ków, to czę sto w przy pad ku 
tar go wisk ze zwie rzę ta mi trud no jed no -
znacz nie usta lić, czy po ni żej okre ślo ne za -
sa dy for mal ne po win ny być sto so wa ne, 
trud no bo wiem o do stęp do szcze gó ło -
wych usta leń, kto, w ja kim ce lu, ja ki mi 
środ ka mi i na ja kie od le gło ści trans por -
tu je zwie rzę ta. Ze zwo le nie dla prze woź -
ni ka nie jest wy ma ga ne, gdy: 
• prze wóz zwie rząt nie jest zwią za ny 

z pro wa dzo ną dzia łal no ścią, np. prze wóz 
wła sne go ko nia, wła snym środ kiem 
trans por tu w ce lach re kre acyj nych; prze -
wóz w ce lach nie han dlo wych zwie rząt 
do mo wych to wa rzy szą cych po dróż nym; 

• trans port zwie rząt od by wa się z po le ce -
nia le ka rza we te ry na rii bez po śred nio 
do lub z ga bi ne tów lub kli nik we te ry -
na ryj nych; 

• prze wóz jest do ko ny wa ny na mak sy mal -
ną od le głość 65 km, li czo ną od miej sca 
wy jaz du do miej sca prze zna cze nia; 

• trans port zwie rząt do ko ny wa ny jest 
przez rol ni ków wy ko rzy stu ją cych po -
jaz dy rol ni cze lub na le żą ce do nich 
środ ki trans por tu, w przy pad ku, gdy wa -
run ki geo gra ficz ne wy ma ga ją trans por -
tu nie któ rych ga tun ków zwie rząt w ce -
lu se zo no we go wy pa su; 

• trans port zwie rząt do ko ny wa ny jest 
przez rol ni ków wy ko rzy stu ją cych po -
jaz dy rol ni cze lub na le żą ce do nich 
środ ki trans por tu na od le głość mniej szą 
niż 50 km od ich go spo dar stwa. 

Wska za nia, jak po wi nien się od by wać trans -
port, za ła du nek i roz ła du nek, moż na  
zna leźć w „In struk cji Głów ne go Le ka rza 
We te ry na rii Nr GIWpr-02010-13/2019 
z dnia 2 grud nia 2019 r. w spra wie po stę -
po wa nia po wia to wych le ka rzy we te ry na -
rii przy: za twier dza niu prze woź ni ków 
oraz środ ków trans por tu dro go we go wy -
ko rzy sty wa nych do prze wo zu zwie rząt; 
kon tro li prze woź ni ków oraz prze pro wa -
dza niu kon tro li wy ko ny wa nia trans por -
tu dro go we go zwie rząt pod wzglę dem ich 
do bro sta nu”, a in struk cja ta wprost po -
wo łu je się na usta wę o ochro nie zwie rząt 
oraz stwier dza się w niej, iż jej stwo rze -
nie ma na ce lu ochro nę do bro sta nu trans -
por to wa nych zwie rząt. Z za war tych tam 
wy tycz nych w szcze gól no ści wy ni ka że: 
zwie rzę ta mu szą mieć sta ły do stęp 
do wo dy, nie moż na ich prze no sić/prze -
ga niać i trans por to wać w spo sób spra wia -
ją cy ból i cier pie nie (np. chwy ta jąc 
za skrzy dła), mu szą mieć za pew nio ną 
ade kwat ną ochro nę przed wpły wem wa -
run ków at mos fe rycz nych, nie mo gą 
prze by wać w nad mier nej cia sno cie i bez 
wła ści we go do stę pu do po wie trza, środ -
ki trans por tu i utrzy my wa nia zwie rząt 
ma ją być tak skon stru owa ne by za pew -
nić ła two czy stość, de zyn fek cję, za bez -
pie cze nie zwie rząt przed wy pad ka mi 
i uciecz ka mi. Zwie rzę ta nie po win ny sty -
kać się ze swo imi od cho da mi i mo czem 
na pod ło dze, kon te ne ry po win ny być 
ozna ko wa ne czy tel ną in for ma cją o prze -
wo zie ży wych zwie rząt. Kon te ne ry po -
win ny być za bez pie czo ne przed prze -
miesz cza niem się w trak cie jaz dy oraz 
po win no być zmi ni ma li zo wa ne ry zy ko 
wstrzą sów i ude rzeń. Te wy tycz ne ma ją 
na ce lu za pew nie nie do bro sta nu zwie -
rząt: z punk tu wi dze nia te goż do bro sta -
nu jest bez róż ni cy, jak da le ko zwie rzę ta 
są trans por to wa ne. 
 

Oce na sy tu acji zwie rząt na tar go wi sku 
w świe tle ana liz te re no wych 
 
W to ku te re no wych ana liz pro wa dzo nych 
na miej skich tar go wi skach ze zwie rzę ta -
mi nie jed no krot nie moż na spo tkać się 

z trak to wa niem zwie rząt nie zgod nym 
z za pi sa mi usta wy o ochro nie zwie rząt, 
a więc na ra ża ją cym je na zbęd ne stres 
i cier pie nie, szcze gól nie wska zać na le ży, 
że w cza sie ob ser wa cji uczest ni czą cej 
na tar go wi skach w 2023 ro ku ujaw nio no: 

A. sprze daż ko tów, co jest dzia ła niem 
sprzecz nym z usta wą, bo wiem Art. 10a. 1. 
za bra nia: 1) wpro wa dza nia do ob ro tu 
zwie rząt do mo wych na tar go wi skach, tar -
gach i gieł dach; 2) pro wa dze nia tar go -
wisk, tar gów i giełd ze sprze da żą zwie -
rząt do mo wych; 3) wpro wa dza nia 
do ob ro tu psów i ko tów po za miej sca mi 
ich cho wu lub ho dow li. Przy czym: Za -
kaz, o któ rym mo wa w ust. 1 pkt 3, nie 
do ty czy pod mio tów pro wa dzą cych 
schro ni ska dla zwie rząt oraz or ga ni za cji 
spo łecz nych, któ rych sta tu to wym ce lem 
dzia ła nia jest ochro na zwie rząt. Za kaz, 
o któ rym mo wa w ust. 2, nie do ty czy ho -
dow li zwie rząt za re je stro wa nych w ogól -
no kra jo wych or ga ni za cjach spo łecz nych, 
któ rych sta tu to wym ce lem jest dzia łal -
ność zwią za na z ho dow lą ra so wych psów 
i ko tów. 
Po nad to: Art. 10b. 1. za bra nia na by wa -
nia: 1) zwie rząt do mo wych na tar go wi -
skach, tar gach i gieł dach; 2) psów i ko tów 
po za miej sca mi ich cho wu lub ho dow li.  
2. Za kaz, o któ rym mo wa w ust. 1 pkt 2, 
nie do ty czy na by cia psów i ko tów 
od pod mio tów pro wa dzą cych schro ni ska 
dla zwie rząt oraz or ga ni za cji spo łecz nych, 
któ rych sta tu to wym ce lem dzia ła nia jest 
ochro na zwie rząt. 
Jed no cze śnie wska zać na le ży, iż usta wa 
okre śla w art. 4 pkt 17) de fi ni cję zwie rząt 
do mo wych – „ro zu mie się przez to zwie -
rzę ta tra dy cyj nie prze by wa ją ce wraz 
z czło wie kiem w je go do mu lub in nym 
od po wied nim po miesz cze niu, utrzy my -
wa ne przez czło wie ka w cha rak te rze je -
go to wa rzy sza”. 

B. Za ob ser wo wać moż na sprze daż pta -
ków eg zo tycz nych, któ ra nie po win na się 
od by wać na ze wnątrz, a w kli ma ty zo wa -
nych po miesz cze niach ze wzglę du 
na znacz ną wraż li wość pta ków na zmia -
ny tem pe ra tu ry, w tym na prze grza nie, 
w szcze gól no ści je śli w klat kach nie ma 
po ideł, co nie ste ty jest czę stą prak ty ką. 
Do stęp pta ków do wo dy jest bar dzo waż -
ny ze wzglę du na wraż li wość na wspo -
mnia ne prze grza nie – po bie ra nie wo dy 
słu ży re gu la cji cie pło ty cia ła. Czę sto, na -
wet je śli w klat kach są po idła czy ewen -
tu al nie ja kieś in ne po jem ni ki na przy kład 
z kar mą, znaj du ją się one od stro ny osób 
zwie dza ją cych, a więc od stro ny bodź ca 
stre su ją ce go pta ki. Ma to uła twiać ob słu -
gę. Nie ste ty, chcąc się na pić wo dy, pta ki 
mu szą zbli żyć się do miej sca, któ re jest 

Dobrostan/zarządzanie/behawiorystyka 
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dla nich naj bar dziej nie po ko ją ce, co jest 
źró dłem stre su. Oba wa przed stre so rem 
(lu dzie, ha łas, cie nie, ruch) mo że być 
na ty le sil na, że pta ki mo gą re zy gno wać 
z po bie ra nia wo dy, na wet je śli jest ona do -
stęp na. Sta no wi to za gro że nie zdro wia, 
a na wet ży cia zwie rząt.  
Po mię dzy oglą da ją cy mi a pta ka mi po -
win na znaj do wać się ja kaś for ma ba rie ry 
ochron nej unie moż li wia ją cej po stron nym 
oso bom nad mier ne zbli ża nie się do kla -
tek i in ge ro wa nie w prze strzeń pta ków. 
Sa ma obec ność lu dzi, ich ruch i ge ne ro -
wa ny ha łas oraz świa tło cie nie są dla pta -
ków stre so ra mi. Ich stres wi docz ny jest 
w gro ma dze niu się w grup ki, sia da niu bli -
sko sie bie i w ką tach kla tek, jak naj da lej 
od przed niej krat ki. 
W klat kach czę sto bra ku je żer dzi – są one 
nie zbęd ne po to, że by pta ki mo gły się 
czuć bez piecz nie. Pta ki ta kie jak ama dy -
ny, ze ber ki czy alek san dret ty nie by tu ją 
na zie mi i je śli ma ją moż li wość, to kry ją 
się przed nie bez pie czeń stwem po wy żej 
po wierzch ni zie mi, sia da jąc na przy kład 
na ga łę ziach. Te go ro dza ju pta ki sia da ją 
na zie mi al bo, że by że ro wać, al bo je śli są 
cho re/osła bio ne. W na tu ral nym śro do wi -
sku ich na tu ral nym za cho wa niem nie jest 
więc sie dze nie na pod ło żu. Tak że umiesz -
cze nie żer dzi w nie wła ści wym miej scu, 
np. zbyt bli sko su fi tu, unie moż li wia pta -
kom przyj mo wa nie na tu ral nej po zy cji 
cia ła. Brak miejsc za pew nia ją cych bez -
pie czeń stwo jest źró dłem cier pie nia dla 
tych pta ków. Po nad to są one prze trzy my -
wa ne w ty po wych klat kach trans por to -
wych, któ re jak sa ma na zwa wska zu je, po -
win ny być uży wa ne je dy nie do trans por tu, 
a nie do utrzy my wa nia pta ków. Han dlu -
ją cy czę sto jeż dżą z ni mi od tar go wi ska 
do tar go wi ska, bo wiem tar gi od by wa ją się 
w róż ne dni, w róż nych miej scach. Po wo -
du je to, że zwie rzę ta są za mknię te na zbyt 
ma łej prze strze ni przez dłu gi czas. 

 C. Zwie rzę ta ho dow la ne: ku ry, kacz -
ki, kró li ki utrzy my wa ne by wa ją w klat -
kach w nad mier nym za gęsz cze niu, bez 
moż li wo ści swo bod ne go po ru sza nia się, 
roz pro sto wa nia skrzy deł, co jest nie zgod -
ne z za pi sem usta wy i zmu sza zwie rzę ta 
do prze by wa nia w nie na tu ral nej po zy cji 
(art. 6.2 pkt 7). Gwał tow ne prze sta wia -
nie kla tek, sta wia nie jed nych na dru gich, 
wy ko ny wa nie czyn no ści na klat kach 
trak to wa nych ja ko „sto li ki” wy wo łu je 
u pta ków lęk, bo wiem ob ser wu ją one co 
się dzie je nad ni mi w oba wie przed za -
cho wa nia mi dra pież czy mi nad la tu ją cych 
pta ków. Za cho wa nia gwał tow ne pło szą 
pta ki. 

 D. Po wszech ną prak ty ką jest pa ko wa -
nie zwie rząt w wor ki z siat ki. Wo ka li zu -

ją one, ko mu ni ku jąc lęk i ból. Zwie rzę ta 
są przy tym wrzu ca ne jed ne na dru gie, 
od wra ca ne do gó ry no ga mi, co jest 
w oczy wi sty spo sób nie na tu ral ne. W wor -
kach nie mo gły za cho wy wać na tu ral nej 
po zy cji cia ła i by ły prze no szo ne, a po tem 
naj praw do po dob niej wy wo żo ne da lej bez 
do stę pu do wo dy, bo nie spo sób do za -
mknię te go wor ka z po ru sza ją cy mi się 
pta ka mi wsta wiać po jem ni ki z wo dą. 

 E. Zde ner wo wa ne pta ki pa ko wa ne by -
wa ją w wor ki z siat ki (jak od pa ko wa nia 
ziem nia ków), pró bu ją się wte dy wy do stać 
i prze miesz czać. Je śli jest ich po kil ka 
w wor ku to wza jem nie po tę gu ją swój 
stres, co wtór nie na ra ża je na ura zy. 

 

F. Zwierzęta często nie mają 
wody w klatkach, a tam 
gdzie ona jest, bywało takie 
stłoczenie zwierząt,  
że nie mogły one pić. 
Ustawa o ochronie zwierząt 
nakazuje zapewnienie 
stałego dostępu do wody.       

 
G. Zwie rzę ta utrzy my wa ne są w nad -

mier nej bli sko ści do sie bie, co wy wo łu je 
ich dys kom fort i nad mier ne po bu dze nie: 
w przy pad ku ko gu tów obec ność dru gie -
go sam ca w zbyt ma łym dy stan sie pro wo -
ku je je do wal ki – pta ki w ten spo sób są 
na ra ża ne na ura zy. 

 H. Prak ty ko wa na jest sprze daż ryb 
w fo lio wych wor kach, co w przy pad ku 
pęk nię cia, uszko dze nia wor ka na ra ża ry -
by na na tych mia sto wą śmierć. Po nad to 
ma ła ob ję tość wo dy szyb ko się na grze wa 
oraz tra ci stan na tle nie nia wy ma ga ny dla 
za cho wa nia do bro sta nu. 

 I. Ry by by wa ją utrzy my wa ne w du żym 
za gęsz cze niu w po jem ni kach, a nie 
wszyst kie z nich są na tle nia ne.  

 J. Szcze gól nie pta ki, w przy tła cza ją -
cej więk szo ści, są utrzy my wa ne w klat -
kach brud nych. Są też prze kła da ne 
do kla tek, któ re by wa ją wy po sa że niem 
tar go wi ska (są tam za mon to wa ne na sta -
łe) bez żad nej ich de zyn fek cji czy choć -
by my cia, co sprzy ja prze no sze niu się 
cho rób. Ta ka sa ma sy tu acja do ty czy kró -
li ków.  

 K. Utrzy my wa nie kró li ków w me ta lo -
wych klat kach o pod ło gach z siat ki, bez 
miej sca do od po czyn ku i bez wo dy, co jest 
nie zgod ne z wy mo ga mi usta wy o ochro -
nie zwie rząt. Zwie rzę ta są na ra żo ne 
na po wsta wa nie ran w po de szwach łap. 
Kró li ki czę sto pa ku je się też do wor ków. 

 L. Pta kom za kła da ne są osłon ki 
na dzio by. Z jed nej stro ny za po bie ga to 
dzio ba niu się pta ków (ka ni ba li zmowi). 
Z dru giej jed nak stro ny ko niecz ność ich 
za kła da nia wska zu je, że pro blem ka ni ba -
li zmu wy stę pu je i trze ba go ogra ni czać. 
Po ja wie nie się ka ni ba li zmu w tej for mie 
jest wy ni kiem stre su u pta ków i jed no -
znacz nie wska zu je na ich złe sa mo po czu -
cie psy chicz ne (stres). Osłon ki unie moż -
li wia ją pta kom otwie ra nie dzio ba, a więc 
tym sa mym unie moż li wia ją na tu ral ne za -
cho wa nia – na przy kład je dze nie, pi cie 
czy re gu lo wa nie tem pe ra tu ry po przez 
otwar cie dzio ba i od dy cha nie. Cho ciaż 
osłon ki są sto so wa ne w pro duk cji zwie -
rzę cej le gal nie, to w od nie sie niu do do -
bro sta nu zwie rząt są kontr po duk tyw ne. 
Zmniej sza ją stra ty pro du cen ta -ho dow cy, 
ale ob ni ża ją do bro stan pta ków. 

Usta wa o ochro nie zwie rząt nie re gu -
lu je han dlu zwie rzę ta mi go spo dar ski mi 
na tar go wi skach. Tak że prze pi sy bio ase -
kru ra cyj ne zwią za ne z obec no ścią pta siej 
gry py zo sta ły zli be ra li zo wa ne (19). Na -
to miast ca ły czas, w za leż no ści od sy tu -
acji epi zo otycz nej obo wią zu ją zmien ne 
ogra ni cze nia i wy mo gi w han dlu trzo dą 
chlew ną. 
 

Ro la mo ni to rin gu spo łecz ne go 
 
Na ca łym świe cie mo ni to ring spo łecz ny 
re ali zo wa ny przez wo lon ta riu szy i ak ty wi -
stów sta no wi pod sta wę dzia łań w za kre sie 
ochro ny do bro sta nu zwie rząt, ale wy ma -
ga kon tro li w ce lu oce ny me ry to rycz no ści 
do nie sień. Ze wzglę du na po za mer kan tyl -
ne, zin ter na li zo wa ne war to ści mo ty wu ją -
ce te oso by do mo ni to ro wa nia sta nu zwie -
rząt, ak ty wi ści do cie ra ją w miej sca 
nie do stęp ne dla opi nii pu blicz nej oraz 
zwra ca ją uwa gę na zja wi ska, któ re są pro -
ble ma tycz ne – i choć ja ko ta kie ja wią się 
wie lu ob ser wu ją cym oso bom, to ze wzglę -
du na dzia ła nie zja wi ska dy fu zji od po wie -
dzial no ści, ci po stron ni ob ser wa to rzy nie 
po dej mu ją kroków. Do nie sie nia ak ty wi -
stów by wa ją wy ol brzy mio ne – jed nak za -
wsze po win ny sta no wić sy gnał alar mu -
ją cy pro wa dzą cy do spraw dze nia sy tu acji 
i tak też są trak to wa ne m.in. przez Naj -
wyż szą Izbę Kon tro li (20). W wie lu 
miej scach na świe cie pro wa dzo ne są ob -
ser wa cje ak ty wi stów, zmie rza ją ce do do -
ku men to wa nia spo so bu ob cho dze nia się 
ze zwie rzę ta mi i te do ku men ta cje są 
istot nym ele men tem w oce nie za pew nie -
nia do bro sta nu zwie rząt. Przy kła dem ta -
kich dzia łań na fo rum za gra nicz nym jest 
ak ty wizm or ga ni za cji Sea She pherd Con -
se rva tion So cie ty, mo ni to ru ją ca mię dzy in -
ny mi zja wi sko po lo wa nia na grin dwa le 
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na Wy spach Owczych. Pre sja spo łecz -
na wy wo ła na ujaw nie niem wy ni ków ob -
ser wa cji – spo so bów trak to wa nia zwie rząt 
– wy mu si ła wdro że nie licz nych re gu la cji 
zwią za nych z pro ce sem za bi ja nia grin dwa -
li (21). Na grun cie ro dzi mym po dob ne 
dzia ła nia moż na ob ser wo wać w przy pad -
ku mo ni to ro wa nia do bro sta nu ryb pod -
czas ich sprze da ży (22, 23).  

W rze czy wi sto ści pol skiej ko ron nym 
przy kła dem ta kich dzia łań z za kre su mo -
ni to rin gu spo łecz ne go i spo łecz nej pre sji 
jest targ ko ni w Ska ry sze wie – tzw. „Ska -
ry szew ski Jar mark Koń ski, Wstę py” – od -
by wa ją ce się raz w ro ku wy da rze nie od lat 
wy wo ły wa ło kon tro wer sje wo kół wa run -
ków utrzy ma nia zwie rząt. Wa run ki oce -
nia ne ja ko skan da licz ne nie tyl ko przez 
ak ty wi stów pro zwie rzę cych, ale też przez 
sa mych han dlu ją cych (24), udo ku men to -
wa ne przez ak ty wi stów uczest ni czą cych 
w tar gach, eks po no wa ne me dial nie głów -
nie za po mo cą in ter ne tu i me diów spo -
łecz no ścio wych, wy mu si ły re ak cje ze 
stro ny władz sa mo rzą do wych i in sty tu cji 
od po wia da ją cych za nad zór, co do pro wa -
dzi ło do ra dy kal nej po pra wy wa run ków 
trak to wa nia i utrzy ma nia ko ni w tym 
miej scu. 
 

Podsumowanie: rekomendacje 
praktyczne 
 
1. Re al na oce na do bro sta nu zwie rząt 
na tar go wi skach wy ma ga zna jo mo ści spe -
cy fi ki ga tun ku, ra sy, ale też uwzględ nie nia 
in dy wi du al nych cech osob ni czych zwie -
rzę cia. W przy pad ku bra ku zna jo mo ści 
tych za gad nień moż na po wo łać do udzia -
łu w kon tro li eks per ta dys po nu ją ce go 
ade kwat ną wie dzą i kom pe ten cja mi. 
2. Wy zwa nia do bro sta no we wy mie nio ne 
wcze śniej w punk tach 1–16 mo gą sta no -
wić pod sta wo wą li stę aspek tów, któ re na -
le ży wziąć pod uwa gę przy oce nie do bro -
sta nu zwie rząt na tar go wi skach. 
3. Oce na do bro sta nu zwie rząt na tar go -
wi skach wy ma ga spoj rze nia ho li stycz ne -
go, ca ło ścio we go, nie tyl ko ana li zy prze -
pi sów pra wa, ale tak że ich od nie sie nia 
do kon kret nej sy tu acji i kon kret ne go 
zwie rzę cia. 
4. Pre sja spo łecz na na do ko ny wa nie przez 
in spek to rów In spek cji We te ry na ryj nej 
i le ka rzy we te ry na rii rze tel nych, do kład -
nych ocen ro śnie. Nie tyl ko w świa do mo -
ści spo łecz nej, ale też w ko mu ni ka cji me -
dial nej wi docz ne są co raz wy raź niej sze 
ocze ki wa nia sku tecz ne go wy ko ny wa nia 
za dań przez in sty tu cje po wo ła ne do oce -
ny do bro sta nu zwie rząt. 
5. Tar go wi ska są trud nym miej scem 
do oce ny do bro sta nu zwie rząt, bo wy ma -

ga ją po dej ścia wie lo aspek to we go: 
uwzględ nie nia prze pi sów pra wa, zna jo -
mo ści spe cy fi ki zwie rząt, ro zu mie nia oto -
cze nia spo łecz ne go i je go ocze ki wań, ale 
tak że umie jęt no ści od czy ty wa nia praw -
dzi wych in ten cji osób za an ga żo wa nych 
w pro wa dze nie schro nisk i sprze daż 
zwie rząt. Po dej mo wa nie dzia łań ilu zo -
rycz nych, fa sa do wych, na dłuż szą me tę 
bę dzie ge ne ro wać pro ble ma tycz ne kon -
se kwen cje, dla te go war to po dej mo wać 
dzia ła nia w opar ciu o po głę bio ną me ry -
to rycz ną wie dzę. 
6. Po pu lar ność tar go wisk ze zwie rzę ta -
mi spa da, ma le je też spo łecz na ak cep ta -
cja dla ta kich prak tyk, cze go wy ra zem są 
za pi sy usta wy o ochro nie zwie rząt. 
Sprze daż du żych ssa ków na ta kich tar -
gach w za sa dzie nie jest re ali zo wa -
na – chy ba że or ga ni zo wa ne są spe cjal -
ne de dy ko wa ne da ne mu ga tun ko wi 
tar gi. Z po wo du wy bu chu pan de mii 
COVID na gło śnio ny zo stał nie ja ko 
mar gi nal nie pro blem tar gów ze zwie rzę -
ta mi, w tym tzw. mo krych tar gów, któ re 
w Chi nach funk cjo nu ją za ci chym przy -
zwo le niem rzą du ze wzglę du na brak 
wy star cza ją cej ilo ści żyw no ści dla oby -
wa te li Chin, któ rzy ra dząc so bie z sy tu -
acją nie do bo rów żyw no ści, po dej mu ją 
ho dow lę i ubój róż nych dzi kich ga tun -
ków, w tym nie to pe rzy, któ rych spo ży -
cie przy czy ni ło się do wy bu chu pan de -
mii. Azja tyc kie mo kre ryn ki są nie ste ty 
przy kła da mi złej prak ty ki nio są cej ne -
ga tyw ne re per ku sje tak dla lu dzi, jak i dla 
zwie rząt (25, 26). ● 
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